

## ELENCO DE MEDICAMENTOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NA ATENÇÃO BÁSICA DO ESTADO DO PARANÁ – 2.008

Ácido Acetilsalicílico 100 mg – comprimido  
Ácido Fólico 5 mg – comprimido  
Ácido Valpróico 250 mg – cápsula gel  
Ácido Valpróico 500 mg – cápsula gel  
Albendazol 400 mg – comprimido mastigável  
Albendazol 40 mg/ml – suspensão oral  
Alopurinol 300 mg – comprimido  
Amiodarona 200 mg – comprimido  
Amitriptilina, Cloridrato 25 mg – comprimido  
Amoxicilina 500 mg – cápsula ou comprimido  
Amoxicilina 50 mg/ml – suspensão oral  
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500 + 125 mg – comprimido  
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 50 + 12,5 mg – suspensão oral  
Anlodipino, Besilato 5 mg – comprimido  
Atenolol 50 mg – comprimido  
Beclometasona, Dipropionato 250 mcg – spray inalatório  
Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI – pó para suspensão injetável  
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI – pó para suspensão injetável  
Benzilpenicilina G Procaína + Potássica 300.000 + 100.000 UI – pó para suspensão injetável  
Biperideno, Cloridrato 2 mg – comprimido  
Bromoprida 10 mg – comprimido  
Bromoprida 4 mg/ml – solução oral  
Budesonida 32 mcg – suspensão nasal  
Budesonida 64 mcg – suspensão nasal  
Budesonida 100 mcg – aerosol buca  
Budesonida 200 mcg – aerosol bucal  
Formoterol + Budesonida 6 + 100 mcg – pó inalatório  
Captopril 25 mg – comprimido  
Carbamazepina 200 mg – comprimido  
Carbamazepina 20 mg/ml – suspensão oral  
Carbonato de Cálcio 1.250 mg (equivalente a 500 mg de Ca) – comprimido  
Carbonato de Lítio 300 mg – comprimido  
Cefalexina 500 mg – cápsula  
Cefalexina 50 mg/ml – suspensão oral  
Clomipramina, Cloridrato 25 mg – comprimido  
Clonazepan 2 mg -comprimido  
Clorpromazina, Cloridrato 100 mg – comprimido  
Clorpromazina, Cloridrato 25 mg – comprimido  
Dexametasona 0,1% - creme  
Dexclorfeniramina, Maleato 2 mg – comprimido

Dexclorfeniramina, Maleato 0,4 mg/ml – solução oral  
Diazepan 5 mg – comprimido  
Diclofenaco Potássico 50 mg – comprimido  
Diclofenaco Sódico 50 mg – comprimido  
Digoxina 0,25 mg – comprimido  
Dipirona 500 mg – comprimido  
Dipirona 500 mg/ml- solução oral  
Enalapril, Maleato 10 mg – comprimido  
Enalapril, Maleato 20 mg – comprimido  
Eritromicina, Estearato 500 mg – comprimido revestido  
Eritromicina, Estearato 50 mg/ml – suspensão oral  
Estrogênio Conjugado 0,625 mg/g – creme  
Espironolactona 25 mg – comprimido  
Fenitoína Sódica 100 mg – comprimido  
Fenobarbital 100 mg – comprimido  
Fenobarbital 40 mg/ml – solução oral  
Fluconazol 150 mg – cápsula  
Fluoxetina 20 mg - cápsula  
Furosemida 40 mg – comprimido  
Glicazida 80 mg – comprimido  
Glibencamida 5 mg – comprimido  
Haloperidol 1 mg – comprimido  
Haloperidol 5 mg – comprimido  
Haloperidol 2 mg/ml – solução oral  
Haloperidol, Decanoato 50 mg/ml – solução injetável  
Hidroclorotiazida 12,5 mg – comprimido  
Hidroclorotiazida 25 mg – comprimido  
Hidróxido de Alumínio + Magnésio 35,6 + 37 mg/ml – suspensão oral  
Hioscina 10 mg – comprimido  
Ibuprofeno 300 mg – comprimido  
Ibuprofeno 50 mg/ml – solução oral  
Ipratrópio, Brometo 0,25 mg/ml – solução inalatória  
Isossorbida, Dinitrato 5 mg - comprimido sublingual  
Isossorbida Mononitrato 40 mg – comprimido  
Levodopa + Carbidopa 250 + 25 mg – comprimido  
Levonorgestrel + Etinilestradiol 0,15 + 0,03 mg – comprimido  
Levotiroxina 25 mcg – comprimido  
Levotiroxina 50 mcg – comprimido  
Loratadina 10 mg – comprimido  
Loratadina 1 mg/ml – solução oral  
Mebendazol 100 mg – comprimido  
Mebendazol 20 mg/ml – suspensão oral  
Medroxiprogesterona, Acetato 150 mg/ml – solução injetável

Metformina, Cloridrato 850 mg – comprimido  
Metildopa 250 mg – comprimido  
Metronidazol 250 mg – comprimido  
Metronidazol 5% - creme vaginal  
Metronidazol 40 mg/ml – suspensão oral  
Miconazol 2% - creme vaginal  
Mikania glomerata xarope – solução oral  
Nifedipina 10 mg – comprimido  
Nimesulida 100 mg – comprimido  
Nistatina 100.000 UI – suspensão oral  
Nitrofurantoína 100 mg – cápsula  
Noretisterona 0,35 mg – comprimido  
Noretisterona, Enantato + Estradiol, Valerato 50 + 5 mg – solução injetável  
Nortriptilina, Cloridrato 25 mg - comprimido  
Omeprazol 20 mg – cápsula  
Óxido de Zinco 25% + Vitamina A+D – pomada  
Paracetamol 500 mg – comprimido  
Paracetamol 200 mg/ml – solução oral  
Permetrina 10 mg/ml – solução tópica  
Prednisona 5 mg – comprimido  
Piridoxina, Cloridrato 50 mg - comprimido  
Prednisona 20 mg – comprimido  
Prednisolona, Fosfato Sódico 3 mg/ml – solução oral  
Prometazina 25 mg – comprimido  
Propranolol, Cloridrato 40 mg – comprimido  
Ranitidina, Cloridrato 150 mg – comprimido  
Ranitidina, Cloridrato 15 mg/ml – suspensão oral  
Salbutamol, Sulfato 2 mg – comprimido  
Salbutamol, Sulfato 100 mcg/dose – aerosol inalatório  
Sais para reidratação oral 27,9 g – pó para solução oral  
Sinvastatina 20 mg – comprimido  
Sulfametaxazol + Trimetoprima 400 + 80 mg – comprimido  
Sulfametaxazol + Trimetoprima 40 + 8 mg/ml – suspensão oral  
Sulfato Ferroso 40 mg – comprimido  
Sulfato Ferroso 25 mg/ml – solução oral  
Tiabendazol 500 mg – comprimido  
Tiabendazol 50 mg/ml – suspensão oral  
Tiamina, Cloridrato 300 mg - comprimido  
Timolol, Maleato 0,5% - colírio  
Valproato de Sódio 50 mg/ml – solução oral  
Verapamil, Cloridrato 80 mg – comprimido revestido  
Vitaminas A + D 10 mg/ml – solução oral  
Vitaminas do Complexo B – solução oral